<sup>55</sup> CRC, respectivement : p. 55 (l. 1), 55 (l. 17), 56 (l. 11), 56 ((l. 18), 56, (l. 24), 57 (l. 8), 58 (l. 4), 60 (l. 24-25), 61 (l. 5-6).

<sup>56</sup> « domina Berengaria, cuius intentio tota et desiderium summum erat honorem filii modis omnibus procurare » (*ibid.*, p. 58, l. 23-24).

<sup>57</sup> *Ibid.*, p. 51.

<sup>58</sup> *Ibid.*, p. 54.

<sup>59</sup> *Ibid.*, p. 55.

<sup>60</sup> *Ibid.*, respectivement p. 57, 58 et 60.

<sup>61</sup> « Ubi domina regina, quecumque habere potuit, donauit militibus. Iam enim expenderat quicquid auri uel argenti reliquerat ei pater suus in fine uite sue » (*ibid.*, p. 55, l. 22-24).

<sup>62</sup> Béatrice de Souabe (*ibid.*, 58-59).

<sup>63</sup> *Ibid.*, p. 61.

<sup>64</sup> *Ibid.*, p. 57.

<sup>65</sup> « Quadam uero die rex ex insperato humiliter et deuote tanquam filius obediencie, cum irruisset in eum Spiritus Domini... » (*ibid.*, p. 62, l. 1-2). Et, à partir de là : « Rex, qui Spiritu Dei agebatur » (p. 69, l. 2), « Rex, in quem Spiritus Domini irruebat » (p. 69, l. 12), « Irruit Domini Spiritus in rege » (p. 94, l. 6), etc.

obediencie »<sup>66</sup>, Ferdinand reconnaît l'ampleur de sa dette et supplie sa mère de le laisser partir guerroyer contre les Maures :

Carissima genetrix et domina dulcissima, quid michi prodest regnum Castelle, quod uestra liberalitas a se, uelud sibi de iure debitum, abdicauit mihi que concessitur, quid nobilissima coniux, de longisque partibus per uestram sollicitudinem et industriam adducta mihi que cum honore inenarrabili matrimonialiter copulata [...], si ignauia torpeo, si flos mee iuuentutis euanescit sine fructu, si lux glorie regalis, que iam uelud radios quosdam effundere ceperat, in se extinguitur, et adnichilatur? [...] Supplico, clementissima genetrix, a qua post Deum teneo quidquid habeo, ut placeret uobis quod guerram moueam contra Mauros<sup>67</sup>.

Jean d'Osma ne cherche pas à amoindrir l'impressionnante stature de Bérengère à qui il prête un propos aussi concis que plein d'enseignement :

Nobilis regina, uidens cor filii inflamatum et tam nobili desiderio accensum, ut erat mos eius, breuibus filium allocuta est : « Fili dulcissime, gloria mea et gaudium meum uos estis ; beatitudinem [ues]tram et succesus semper ex animo desiderauit et, quantumcumque potui, procurauit. Astant uassalli uestri, curia interest, ipsi consulant nobis sicut tenentur et consilium eorum sequimini in hoc facto<sup>68</sup>.

Ayant obtenu l'accord de cette « cellule de crise », comme l'appelle Francisco Hernández<sup>69</sup>, cellule qui, du reste, réunit Bérengère et les nobles à l'exclusion, encore, de Ferdinand<sup>70</sup>, le roi de Castille volera de ses propres ailes. Avant cette scène cruciale, Ferdinand avait déjà laissé paraître son autorité naturelle et sa volonté d'indépendance, notamment en choisissant de s'adouber lui-même<sup>71</sup>. Au-delà, Bérengère restera présente dans la vie de son fils : l'aidant de ses conseils<sup>72</sup>, négociant, en 1230, la succession au